vidua? & magis receptum video; quod si causa vera est individua, restitutio prodebet majori, ut constat ex Afflictis deis. 2. 3. Menochio de recuperanda poss. remedio 15. num. 13. Surdo de alienis; titul. 9. question. 14. ex num. 1. Caldas in leg. si curatorem, verb. Vel adversarii dolo, ex n. 25. Barbola in l. 1. Digest. soluto matrimonio: part. 3. num. 6. Gutierrez practicarum lib. 1. quæst. 67. quos refert, & sequitur contra nostrum Gomezium, Salgado de retentione, 2. parte, cap. 11. n. 63. Cancerius variarum, cap. 1. num. 232. 2. parte, Augustinus Barbosa in l. unica. Cod. si in communi endemica canja, &c. n. 1. fin. quem videt & Molinam de iustitia, tom. 1. disput. 57. 3. num. 31. & eundem Barbosam in l. 6. Cod. de temporibus in integrum restitutionis, & in l. fin. C. de dilationibus, & Salgado in labyrintho, 2. parte, cap. 2. num. 40.

12. Ad num. 11. ibi: Et resolutio dico, quod si 13

malesus sit, &c.

Quod ratificatio post vigescim quintum annorum annum tollit beneficium restitutionis si contractus fuit validus, sed subjectas restitutioni si autem contractus fuit nullus quod ratificatio valeat, & confirmare contractum, & tollat beneficium restitutio: ob minorem etatis, non autem beneficium competens majoribus, resolvit Gomezius lice, & docet Tiraquello de ure Conscientia, limitatione 30. num. 14. Rebus ad leges Gallie in provincia, glossa 5. num. 75. Gratianus discept. cap. 27. num. 41. ubi quod est in clementia minoris, dicere de nullitate vel approbare contractum: Menochius de recuperanda poss. remedio 15. ex num. 1. c. latissime Oddus de in integrum restitutionis, 1. parte, quæst. 15. artic. 5. num. 39. & sequentibus Molina de iustitia, tom. 1. disput. 57. 3. n. 1. Ousualius lib. 21. cap. 12. notaria littera AA. Mascarus de probationibus, conclusione 1261. num. 6. ubi probat, quod major ratificans actum in minori etate celebratur, non amittit beneficium restitutionis, si dolo adversarii lelus fuit, ut si quis emit a minore non servatis solemnitatis; quod etiam docet Mauritius de in integrum restitutionis, cap. 512. circa finem; & optimè Menochius dicit. remedio 15. num. 132. Gratianus discept. cap. 513. n. 12. præterquam si ratificatio fuerit facta ab eo qui scribat dolose se suisse decepsum, non si scientia supervenerit approbationis; ut optimè advertit Oidus 1. parte, quæst. 2. 5. art. 7. num. 63, in quo Perez de Lara in tractatu de vita hominis, cap. 22. num. 53. nimis generaliter loquitur, & et declarandus ex doctrina Gratiani dicit. cap. 513. num. 27. vide Hermosilla in l. 4. titul. 5. part. 5. glossa 12. num. 46. omnino.

In ratificatione autem contractus qui erat ipso iure nullus, oportet, quod minor major factus sciat talen nullitatem, alia non videtur ratificare: Menochius dicto remedio 15. de recuperanda, num. 185. Matienzo deis. Sicil. 121. ex num. 37. Gratianus dict. cap. 513. num. 11. Scaccias de commercio, 9. 1. quæst. 11. num. 50. 8. alii apud Barbosam in Collectanea ad l. 1. C. si major factus ratum habuerit, Hermosilla l. 4. tit. 5. part. 5. glossa 7. ex num. 15.

Ratificato vero contractu per minorem maiorem factam, licet tollatur beneficium restitutionis, non tam tollit beneficium, vel jas competens majoribus, veluti remedium 1. 2. Cod. de rescindenda venditione (ut etiam Gomezius) hoc tamen intelligendum est, nisi ratificatio facit generalis, & ampla respectu ejuslibet juris sibi competitatis, alia enim ratificatio non extenditur statutum

ad incogitata, ex Cardinali Zabarella confil. 44. num. 5. & sequentibus, & Gratianus discept. 1. 313. num. 9.

De ratificatione contractus uxoris minoris facta per maritum, videoas Castellum in l. 14. in principio, ubi ait, quod licet utor contrahat de licentia mariti, attamen restitutio si est minor. Ibi: Item, adde &c.

Tacita ratificatio in hac materia quomodo inducat? videudi sunt Menochius dicit. remedio 15. ex num. 150. Oddus de in integrum restitutionis, 1. parte, 1. question. 25. artic. 6. ex num. 58.

Matienzo deis. 131. num. 22. Mantea de Taciis conventionibus, lib. 4. tit. 6. num. 65. alii relati à Barbosa in l. 1. C. si major factus ratum habuerit,

num. 10. & seqq.

Ad num. 12. ibi: Et breviter dico, quod si 13

malesus sit, &c.

Minor malesus viginti annorum, & feminina decem octo potest impetrare veniam etatis, si probat se habilis ad administrationem bonorum, & ea obtenta amittit beneficium restitutionis; bona tamen immobilia non alienat sine decreto, & si alienat cum decreto, potest restituiri; ita Gomezius in presenti, ex notissimis iuris principiis, & explicant latissime. Donelius commentarij iuris, cap. 22. Caldas in l. si curatorem, verb. Ille contractum, num. 21. & verb. Implorare, num. 47. Morla in emporio, titul. 5. in præladiis, num. 9. Molina de iustitia, tom. 1. disput. 22. num. 15. Matienzo deis. Sicilie 13. num. 24. Gutierrez de iure, 2. parte, cap. 5. num. 71. Oddus de in integrum, restitutionis, questione 23. parte 1. arr. 11. num. 47. & sequentibus. Tulusius litera V. conclus. 91. Cancerius variarum 1. part. cap. 7. num. 15. & 2. parte, cap. 1. ex num. 191. Gratianus discept. cap. 233. ex n. 24. Rodriguez de reditibus, lib. 1. quæst. 16. ex num. 49. ubi de subrogatione in locum priui contractus ac valer sine solemnitate & per rotam questionem, Fachinacus lib. 3. controversialium, cap. 1. 2. & 3. Monoch. de adiudicanda poss. remedio 5. num. 24. Barbosa in l. si constante, Digest. soluto matrimonio, numer. 110. & seqq. ubi de hypotheca tuta bonorum minoris, & alia, & quod pactum de retrorendendo obligat minorem sine decreto. Judicis, Farinacius tom. 1. titul. 1. quæst. 15. lat. & confil. 42. num. 16. ubi quod sine causa interponitum decreatum non valet. Gratianus discept. cap. 27. ubi etiam quid de contractu utili ipsi minori, Matienzo l. 2. titul. 4. lib. 5. Recopil. glossa 1. num. 17. Parladorus, differentia 58. in fine; Pichardus in §. utique tamen iustit. de empione, num. 6. Thom Sanchez de Matrimonio, l. 6. disput. 38. ex num. 15. ubi de alienatione rerum minorum, Farinacius iterum in deis. 1. 06. post liberum secundum consiliorum, ubi de falla causa subjecta in alienatione, Valafecus de iure emphysemitico, queb. 3. 5. per rotam etiam Gratianus tom. 4. discept. cap. 704. numer. 18. ubi agit quod post mortem patris de quo etiam latissime Valafecus supra, & Gomez Bayo lib. 2. quæst. 75.

De preterptione autem contra filium in hoc casu, vide Matienzum Juniorum in repetitione cap.

fin. de prescriptionibus, ex num. 41. & vide Cancertum 1. parte, cap. 1. num. 44. ubi quod pater

mortuo filio tenet fidei, licet eo vivo non

teneatur cum si legitimus administrator.

Ad num. 14. ibi: Tertio extende, &c.

Et ad totum num.

Six extensiones congerit Gomezius in presenti,

ad probationem alienationis immobilium

doct. cum Socinus Curtio, & Tiraquello quod flatum faciens quilibet maiorem censere, non intelligitur quantum ad alienationem bonorum: nequaquam manera publica: Cancerius variarum 1. part. cap. 7. num. 15. in fine.

14. Ad num. 13. ibi: In quo articulo magistrat, & prefector dice, &c.

Decretum Judicis ex justa causa legitime probata, requiri in alienatione rerum minoris immobilium, seu mobilium, quæ servando servari posunt, ut hinc resolutor, docent & explicant late, Gregorius Lopez in l. 4. titul. 5. part. 5. Menochius de arbitriis, lib. 1. Centuria 2. casu 171. & de recuperanda poss. remedio 15. n. 104. & sequentibus. Menchaca de successionem creatione, lib. 1. §. 10. ex num. 71. Afflictis deis. 81. Caldas in leg. si curatorem habens, verb. Contra Elam scissi, ex num. 1. usque ad num. 8. Stephanus Gratianus decision 130. & 134. & 181. Gutierrez in tractatu de iure, 2. parte, cap. 5. per rotam, & 1. parte, cap. 16. ubi de iudice competente ad interponendum decretum, num. 19. et in 2. parte, cap. 15. n. 3. ubi au toris aliena sine decreto tenetur de evictione, & in cap. 1. ubi de alienatione mobilium, iterum Caldas in §. sua facilitate, num. 6. & 7. ubi de communicatione bonorum ex dispositione juris, & in §. lejis, num. 12. ubi de alienatione ad redempti onem captivorum & n. 37. ubi de minore praeposito ad aliquam negotiationem, an possit bona hypothecare. Gratianus regula 316. n. 41. ubi alios plures refert. Farinacius in fragment. verb. Decretum; ubi quod decretum tollit praesumptionem doli, vel metus, Rodriguez de reditibus, lib. 2. quæst. 16. ex num. 49. ubi de subrogatione in locum priui contractus ac valer sine solemnitate & per rotam questionem, Fachinacus lib. 3. controversialium, cap. 1. 2. & 3. Monoch. de adiudicanda poss. remedio 5. num. 24. Barbosa in l. si constante, Digest. soluto matrimonio, numer. 110. & seqq. ubi de hypotheca tuta bonorum minoris, & alia, & quod pactum de retrorendendo obligat minorem sine decreto. Judicis, Farinacius tom. 1. titul. 1. quæst. 15. lat. & confil. 42. num. 16. ubi quod sine causa interponitum decreatum non valet. Gratianus discept. cap. 27. ubi etiam quid de contractu utili ipsi minori, Matienzo l. 2. titul. 4. lib. 5. Recopil. glossa 1. num. 17. Parladorus, differentia 58. in fine; Pichardus in §. utique tamen iustit. de empione, num. 6. Thom Sanchez de Matrimonio, l. 6. disput. 38. ex num. 15. ubi de alienatione rerum minorum, Farinacius iterum in deis. 1. 06. post liberum secundum consiliorum, ubi de falla causa subjecta in alienatione, Valafecus de iure emphysemitico, queb. 3. 5. per rotam etiam Gratianus tom. 4. discept. cap. 704. numer. 18. ubi agit quod post mortem patris de quo etiam latissime Valafecus supra, & Gomez Bayo lib. 2. quæst. 75.

De preterptione autem contra filium in hoc casu, vide Matienzum Juniorum in repetitione cap. fin. de prescriptionibus, ex num. 41. & vide Cancertum 1. parte, cap. 1. num. 44. ubi quod pater

mortuo filio tenet fidei, licet eo vivo non

teneatur cum si legitimus administrator.

Ad num. 14. ibi: Tertio extende, &c.

Et ad totum num.

Six extensiones congerit Gomezius in presenti,

ad probationem alienationis immobilium

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. II.

factam minori, nempo si renuntiet legatum, seu fideicommissum: si permittat rem in mobiliem alteri dare: si permittat rem immobilen: si fiat divisio hereditatis in qua continetur res immobilen: si eam hypotheca submittat, vel servitutis reali, vel super ea transactionem faciat; quia omnes extensiones latissime comprobantur per Doctores jam relatos *spr.*, *num. praecedenti*, *in principio*, & Tuschum litera *M. conclusione* 249. & litera *A. conclusi* 257. & 261. & seqq. de quo etiam videtur sunt Cald. Pereira de extinctione emphyte, *cap. 5. num. 4.* Valac. *consil. 53. num. 4.* qui in specie probant quod divisio comprehenditur in prohibitione alienationis, quia dominium transferit in partes divisas, quod declarat Tuschum litera *A. conclusi* 257. *num. 8.* ut intelligatur in provocante ad divisionem, de quo late Narbona in tractatu de *estate*, anno 25. *ques. 1.* Et de transactione videtur sive Pinellus in *I. Cod. de bonis maternis*, *3. Parte, numer. 44.* Cald. Pereira *dilecta cap. 5. num. 19.* & Molina de primogen. *lib. 4. cap. 9. num. 10.* & Barbosa in *Collect. I. 1. C. si adversus trans.* & alet Molina de *justitia*, *tom. 2. disput. 557.* Pichardus in *5. ieiun. si quis, Institut. de alibiibus*, *num. 17.* ubi de repudiatione legari Thomas Sanchez de *Matrimonio*, *lib. 6. disput. 4. ex num. 11.* ubi etiam quid in *Praelato*? Oluald. *lib. 21. cap. ultima. litera Q.* Et de pignore & de hypotheca, Covaruv. *I. 2. variis. cap. 16. n. 7.* Rodoan, *de rebus Ecclesi. non alienant.* *ques. 1. num. 6.* & 17. & *ques. 2. cap. 6. num. 9.* & seqq. Mascal. *de probat. conclusi.* 123. *num. 108.* & plures referens Fufarius de *subtis. questione 703.* ubi declarat prohibitionem non procedere in pignore judiciali, & pratorio, quia est necessarium. Et de servitutis constitutione videtur sive Molina de *primogenitus*, *lib. 1. cap. 10. ex num. 1.* alter Molina de *justitia*, *disputatione* 464. Peregrinus de *fideicommissis*, *art. 40. num. 14.* Rodoan, *dilecta cap. 2. cap. 6.* Fufarius late in *fideicommissis*, *ques. 327. per totum*, ubi generaliter loquitur de prohibito alienare per fideicommissum; sic declaratio tradita *ib. num. 5.* neque quod prohibitus alienare poterit cedere, seu venderet fructuum conomilitum, seu perceptione tempore juris sui, non habebit locum in minore, ex infra dicendis circa locationem.

Item circa locationem quod minor non possit locare ad longum tempus, quia ex ea dominium uile transferit, videtur sive Covaruv. *variarum lib. 2. cap. 16. num. 2.* Allicit. *decisi. 365. num. 4.* Menochi. *de arbitriis*, *caso 5. num. 1.* Manica de *convent.* *lib. 3. titul. 15. num. 11.* Cald. Pereira *dilecta cap. 5. num. 32.* Escobar de *ratiocin.* *cap. 16. late Fufarius de fideicommissis*, *ques. 35. & 703. per totum*, ubi elicitur. Item circa permutationem videndi sunt, Rebuff. in *l. alienatione verb.* *Digest. de verb. signif.* Molina de *primogen.* *lib. 4. cap. 4. num. 1.* Tuschum *lit. A. conclusi.* 247. *num. 9.* & alijs *spr.* relati. Et de ea quoad *leicommillarium*, Fufarius late in *questione 530. per totum*. Et circa concessionem emphyteusivi in *Tuschum suera*, *num. 16.* Flores de Mena al *Gamac*, *decisi. 16. num. 3.* Rebuffus *spr.* *dilecta l. 28.* *Digest. de verborum significacione*, & generaliter de his, & aliis modis alienationis, vide Tuschum *spr.* & Fufarius in *dilecta transactus de fideicommissis*, *questione 694. & sequentibus usque ad finem*, & Barbosam in *tractatu de appellatiois*, *appellatione 14. per totum*; & melius Hermosillam in *l. 4. titul. 5. parte 5.* *glossa 2. per totum*.

Ad numerum 15. ibi: Ex quo subdadicatur, & 16 infatur, &c.

Minorem non posse facere compromissum super re immobili sine decreto, ut hic resolvitur, docent Tiraquell. *de legibus communibus*, *glossa 5. num. 202.* Rodoan, *de rebus Ecclesi. non alienant.* *disput. 2. cap. 1. num. 9.* & *cap. 16. per totum*. Cald. Pereira de *extinctione emphyte*, *dict.* *cap. 5. num. 44.* Guttierrez in *Aubent. sacramenta puberum*, *numer. 524.* ubi quod volenti juratum fuerit hoc compromissum, Molina de *justitia*, *disput. 557. num. 1.* Pinellas in *I. 1. parte 3. C. de bonis maternis*, *num. 44.* ubi limitat in compromisso necessario, quod etiam tenet Cald. in *I. si curatorem habens, verb. Laisi*, *num. 5.* Gratianus *disceptat. cap. 379. num. 10.* & alios referens Fufarius de *fideicommissis*, *ques. 708.* Tuschum *lit. M. conclusi.* 250. *per totum*, & vide Narbonam de *estate* anno 25. *ques. 40. late.*

Ibi: Non extendit, &c.

Et ibi: Sed salva eius pace, &c.

Confessionem minoris validam esse, & ex ea posse condemnari, ut resolvit Gomezius docent Mascalus de *probationibus*, *conclusi.* 371. *num. 2.* ubi ait, quod valet etiam abesse curatoris auctoritate, & abi ab eo relati, de quo plene Narbona, *infra*, sed in hoc casu si confiteatur debitus de quo aliter non constabat, quod posse restituiri etiam sine probatione lafsonis, tenens Oddus de *in integrum restitutione*, *parte 2. ques. 65. num. 33. & 34. & quasi per totum*, ubi late de hac materia, Gironda de *Gabellis*, *3. parte 3. n. 29.* Gratianus *discept. cap. 109. ex num. 55.* Menochius de *arbitriis*, *caso 268.* ubi quid in criminali? Guttierrez *lit. 1. ques. 123.* Molina in *emporio*, *titul. 3. ques. 7. num. 12.* Tuschum *litera M. conclusi.* 322. *num. 15.* & *litera R. conclusi.* 283. Cald. in *si curatorem*, *5. vel adversarii dolo*, *n. 10.* Hermosilla in *I. 1. titul. 5.* *glossa 12. num. 37.* Barbosa in *Collectan. cap. scripta*, *de fide instrumentorum*, *ubi quod minor restituitur alius* & recognitionem chirographi sine tutori factam, & de confessione jurata idem Barbosa in *Collectanea. Aubent. sacramenta puberum*, *numer. 14.* Cancerius *2. parte. cap. 1. num. 245.* & Narbona de *estate*, anno 25. *ques. 37. & questione 5. ubi verius dicit, quod confessio, seu recognitio sine curatore non valet, & sic restitutio non egit; & recte notat, Avendanum respons. 4. num. 7. & alios qui afferunt quod apacha recognita à minore, etiam sine curatore, potest mandari executioni, & bene probat, quod qualibet recipiunt, vel confessio facta à minore sine curatori auctoritate nullitate continet, cum eius tamen auctoritate valet, sive in iudicio sive extra iudicium obnoxia tamen maner restitutio, juxta supradicta, & huius *notitrum Gomezium*, vide etiam Secciam de *iudicis* *libr. 2. cap. 7. ex num. 7. late Paz in praxi*, *1. tom. 5. parte. cap. 3. & 4. ex num. 5.* quid autem in criminalibus dicitur infra, *tom. 3. cap. 1. numer. 66.* & agit Sarmienti *l. 1. select cap. 13.* & Narbona *spr.**

Ad numerum 16. ibi: Et breviter, & resolutive dies, &c.

Patrem posse dare licentiam filio minori ad alienationem immobilium, ut hic reolvitur, comprobant, & exornant Menchaca de *successione creationis*, *5. 10. num. 75. & seqq.* ubi ampliat, Cald. Pereira in *si curatorem habens, verb. Contractum fecisti*, *num. 15.* Guttierrez de *tutelis*, *2. part. cap. 5. n. 62.* Gratianus *decisi. 131.* Surdo *decisi. 77. num. 2.* Simonel. *de Decretis*, *lib. 2.*

lib. 1. titul. 6. inscriptione 11. ex num. 1. & lib. 3. titul. 8. inscriptione 4. ex num. 30. Castillo *libr. 4. controversialium*, *cap. 61. num. 24. 42. & 43.* ubi alios priores referunt.

Ibi: Ex quo nota, & collige, &c.

Quod ex testamento inutili & invido probeatur voluntas defuncti, ut hic resolvitur docent Burgos de Paz in *I. 3. Tauri*, *num. 1388.* Gama decisi. 327. Peralta in *I. si quis in principio testamenti*, *Digest. de legatis terris*, *1. 2. 5. Tiraquell. de retract. lignag. 8. 26. glossa 2. ex num. 5. & latè, & optimè Valacius *confusat. 61. ex num. 15.* ut optimè declarat, & addit quid in contractu nullo, an ex eo declaretur voluntas contrahentis, & melius Menochius de *arbitriis*, *caso 171. num. 70.* & *of presumptis*, *libr. 4. presumptione 15.* per totum, bene explicans, & quatuor causas considerans, Castillo *tom. 5. controversial. cap. 108.* Pareja de *instrumentorum editio*, *titul. 1. resolutione 3. 3. 5. num. 36. & tit. 5. resolutione 1. num. 20.* Salgado in *Labyrin. b. p. 1. cap. 9. n. 13. & cap. 50. num. 6.**

8 Ad num. 17. ibi: Et breviter, & resolutive dico, &c.

Sive judex originis, sive habitationis, sive Iude loci, in quo res sita sit, potest interponere decretem; ita resolvit Gomezius in *præf. tit. & comprobant Gutierrez de tutelis*, *1. part. c. 16. num. 19.* Gratianus *discept. forens. cap. 555. n. 6.* & alii relati in *Hermosilla in I. 1. titul. 1. part. 5. glossa 8.* ubi refert tres opiniones: *Primam*, quod Judex domicili si sit competens: *Se undam*, quod Judex territorio ubi res sita est: *Tertiam*, quod utriusque Judicis decretem requiritur, Molina de *justitia*, *tom. 1. disput. 24. num. 19.* ubi declarat resolutionem notri Gom. si procevere quando tutor, aut curator datus minori, ell universitas; qui de omnibus bonis minoris datus est, tunc enim circa tribus Judicibus decretem poterit interponere.

Ibi: Ex quibus inferatur, &c.

Et ibi: Si vero ageretur de dando curatore, &c.

In loco originis, & per ejus Judicem non videtur per Judicem, ubi est patrimonium debere dari tutores; curatorem vero per quemlibet ex supradictis resolvit Gomez, sed tenendum est quemlibet ex tribus Judicibus originis, domiciliis; seu loci in quo patrimonium est, tutorem, seu curatorem dare potest, ut probat Gutierrez in *titulus de tutelis*, *& caris*, *1. part. cap. 16. n. 2.* & 12. Pichardus in *principio justiti. de Attiliano tute*, *num. 5. & 6.* Petrus Gregorius in *Syntagma*, *lib. 12. 3. num. 19.* qui & Gutierrez *spr.* in *cap. 19. num. 21.* docent, curatorem ad item dandum esse à Judice ipsius litis quamvis sit delegatus, quod intelligendum est cum nostro Gomez, quando petitur curator specialiter ad certam item, secus vero si generaliter ad litteras, tunc enim à Judice domicili datus est, Molina de *justitia*, *tom. 1. disputatio*ne 220. *num. 12.* qui etiam opinione Gutierrez comprobant circa dationem tutoris, Dom Joseph. Vela *dissertatione 2. Hispani*, *ex num. 42.* ubi latè, & eleganter, & plurimos referens, materiam curatorem ad item prosequitur; & quando, & quomodo, & a quo dari debet, cum videoas, & Tuschum *lit. 7. conclusione 431.*

Ad num. 18. ibi: In quo notabilis, & quotidiana articulo, &c.

Minoris puberis contractus iuramento confirmari exulta restitutio, cum septem extensio- Ant. Gomez. Variæ Resol. Tom. II. 11.

tit. 10. libro 5. Recipitationis, glossa 1. num. 15. Sanchez in summa, lib. 3. cap. 12. num. 24. tales autem procurator debet habere speciale mandatum ad jurandum in speciali, super tali re, vel causa, & non sufficit mandatum ad omnia jura menta quæ necessaria fuerint in aliquo causa progressu, cum prius debet esse iuratus specialiter à domino: ita ut dominus ei dicat, *juraveris*, *nominis meo*, ut optimè explicat eum aliud Thomas Sanchez ipse in summa, lib. 3. cap. 13. ex numer. 19. Barbosa in Colloq. inca Aubert. Sacramenta puberum n. 16. ubi bene declarat.

20 Ad numerum 19. ibi: *Et breviter, & resolutive dico.*

Quod contractus juratus, & ejus virtus, & effectus transfeat ad heredes, tam active quam passively, ut hic refolvetur, docent Covarruvias in cap. regis, de testamentis num. 2. & in cap. quoniam p. 1. num. 6. de padis 1. parte, §. 5. num. 4. Padilla in l. q. quis major. n. 51. Cod. de transacti onibus Gutierrez de juramento confirmatoriis, 5. p. cap. 12. num. 7. Matienzo l. 3. tit. 10. lib. 5. Recipitationis, glossa 1. num. 10 & al. relata à Thoma Sanchez in summa lib. 3. cap. 13. ex numer. 1. ubi declarata cum eis, hoc procedere ex vi contractus & eius ratione, non autem ex juremeno ac religione vinculo, cum hoc sit personale ex parte juratus, & non transfeat ad heredes etiam si quis pro se, & pro suis successoribus juret, & non intelliges Hermollam in l. 8. tit. 4. part. 5. glossa 1. num. 7. vide etiam Olaldum lib. 11. cap. 13. littera X.

Ratione jurementa possunt laicorum coram Judice Ecclesiastico convenire, & hoc in ipso jure, non autem in eius herede procedere, docent Covarruv. in cap. quoniam pallum dicto §. 5. n. 6. Azor. lib. 14. inquisitionum, cap. 8. q. 5. Gutierrez in Aubert. Sacramenta puberum, num. 16. & alios referens Thomas Sanchez supra, d. cap. 13. v. 11. ubi etiam addit, quod in eau contrario non possit, & cui jurefariam non possit, sed etiam ejus heres poterit jurem coram Judice Ecclesiastico convenire ad observantiam jurementi, ex Covarruv. supra, & Gutierrez de juremeno 3. part. cap. 12. num. 7.

Quod si quis juret dare centum Petro, teneatur defuncto Petro, ex juremenio religione, ea centum dare ejus heredi, quia actiones defuncti transfeant ad heredes, docent Silvester verbis, jurementum 4. q. 2. & q. 3. Covarruv. in cap. regis, de testamentis, p. 1. Matienzo in 1. 3. tit. 10. lib. 5. Recopil. glossa 13. n. 12. Thom. Sanchez lib. 3. summa, cap. 1. n. 13. n. 6. & seqq. ubi optimè declarat loquens de juremente obediencia alteri in dignitate constituto, & alia.

21 Ad numerum 20. ibi: *Sed his non obstantibus, &c.*

Et ibi: *Sed pro concordia, &c.*
Quod in contractu minoris si interveniat leso ultra dimidiam, possit haberet locum restituere, & contractu rescindi, licet sit juremento confirmatus, non vero si infra dimidiam, quia tunc jurementum excludit restitucionem resolvit Gomezius, in presenti, & docet, plures referens, Covarruv. in cap. quoniam pallum, de padis, 5. part. 6. num. 6. Molina de primogenitis, 1. 1. cap. 3. num. 21. Padilla in l. 2. C. de rescindenda venditione num. 3. Gutierrez de juremento confirmatorio, 1. parte cap. 26. num. 8. Matienzo, l. 1. tit. 11. lib. 5. Recipitationis, glossa 8. num. 50. & 51. (ubi cum aliis adverbit quod licet quando minor reavit contractum simpliciter, exigatur absolutio à

juramento ad agendum rati ne dicta lesionis, at si tantum juravit se non contraventuron ratione minoris statim, non indiget abolitione ad agendum, quia non intelligitur renunciare beneficio lesionis ultra dimidiam; quod etiam docet Thomas Sanchez in summa, lib. 3. cap. 2. numer. 18. ubi etiam sequitur dictam opinionem in resolutione principali Gomezii Seraphinus de privilegiis jurementi, privilegio 8. 3. num. 87. versículo tertio dicitur: *Mancinus de juremento*, parte 4. effectu 2. questione 2. num. 10. Morla in emporio, tit. 5. queſt. 1. num. 6. & 10. Caldas in l. 1. controveriarum, ex num. 1. Castillo plurimos referens, lib. 2. controveriarum, cap. 1. ex num. 28. Cancerius variariorum, 2. parte, cap. 1. ex num. 29. Oñaldus ad Donel. libr. 21. cap. 13. Farinac. in fragment. verb. jurement. num. 126. ubi seu opinions adducit circa presentem questionem, nempe quantia debet esse latro, ut jurementum non confmet contractum; *Primam*, quando lesio contingit in texta parte: *Secundam*, in tercia: *Tertiam*, quando latro attingit dimidiam iusti pretii: *Quartam*, quando excedit dimidiam: *Quintam*, quo debet esse magnus excessus ultra dimidiam: *Sextam*, & ultimam, quam ipse met Farinacius sequitur, affectens receptionem, utrum hoc Judice arbitrio remittat, artenus causa, temporis, & per sonorum qualitatibus, & Hermosilla in l. 4. tit. 5. parte 5. glossa 12. ex num. 34. & agens de contractu jureto in l. 56. codem tit. glossa 13. ubi num. 79. ait, circumstantias, & causas posse in contractu intervenire, ex quibus dolus presumit posse, ut si ex importunitate, & persuasione minor fuit induitus ad vendendum, quod Judice arbitrio est relinquendum, tunc enim, & si leso sit intra dimidiam sufficiet, vide etiam Facilius lib. 3. cap. 14. & vide supra, numer. 6. 6. sequent. *Quero tamen.*

Quando vero actus, vel contractus non facit jurementum confirmatum, quia & qualis lesio sufficit & videndi sunt Caldas in l. 1. ex contractore, & auctoritate dole, num. 7. *Carcia de expiis*, cap. 18. num. 21. Covarruv. lib. 1. variar. cap. 3. num. 11. Pinel in l. 2. Cod. de rescindenda vend. parte, num. 26. Gutierrez lib. 4. queſt. 70. Fachinicus lib. 3. cap. 4. & sequentibus, Morla in emporio, tit. 5. in presenti, num. 13. *Lata de vita hominis*, cap. 25. num. 54. ubi ait sufficere latronem in sexta parte, Molina de infirmitate, tom. 2. disputatione 5. 73. ex numer. 9. Hermosilla in dicta l. 4. tit. 5. partita 5. glossa 12. ex num. 34. & Cevallos dicto c. 1. n. 13. n. 6. & seqq. ubi optimè declarat loquens de jurente obediencia alteri in dignitate constituto, & alia.

Ibi: *Ex quibus notabiliter infero, &c.*

Filio cum juremento renuntiante futura successioni paternae, quod si faciet leſus si ira dimidiam vel eo modo quo supra dictum est hoc num. nihilominus poterit agere predicto remedio, ut docet Gomezius, comprobata cum multis Gutierrez in authentica, *Sacramenta puberum*, num. 87. ubi tradit rationem, nempe quia tale jurementum interponitur ad validitatem actus, qui per se erat invalidus, tanquam super hereditate futura, (ut ait Gomezius) de quo jam diximus supra, cap. 2.

Ibi: *Secundo infero, &c.* Adde Gutierrez de juremento confirmatorio, 1. parte, cap. 1. num. 91.

Ibi: *Tertio infero, &c.*
Jure non contravenire, ratione enormissime lesionis, vel alia, quod nullum remedium habeat ad rescindendum contractum, docet Co meza in presenti, sed contra cum tenet communiquer

itter Doctores ut confitas ex Covarruvias in cap. quoniam pallum, 3. parte, §. ultima, num. 3. & lib. 2. variarum, cap. 4. num. 5. Padilla in l. 1. Cod. de rescindenda ventione, num. 43. Molina de Hispanorum primogenitis, lib. 2. cap. 5. num. 19. & 20. Barbosa in l. 1. folio solato matrimonio, 5. parte, num. 53. Castillo lib. 3. controversiarum, cap. 1. ex num. 28. de aliis pluribus claris, & sequitis ab Augustino Barbosa in collecta, ad authenticas, sacra menta puberum, n. 17. & Hermosilla in l. 56. titul. 5. part. 5. glossa 12. num. 45. ubi num. 46. ampliatur etiam in predicta renuntiatio geminata fuerit, atque ex intervallo proscrifit; & n. 49. & sequentibus; disputat quid dicendum sit, si latro sit enormis, non enormissima; in quo tandem, num. 54. & sequentibus, distinguunt inter contractus correlative, ut emptio, venditio, permūatio, locatio, & similares; & genitores, ut fide donatio, renuntiatio hereditatis, vel juris pactum de non petendo, & alii; ut in illis valeat renuntiatio lesionis enormis, in hi vero renuntiatio etiam jureta rescindi possit; eam vide: vide etiam Bachicatum lib. 1. cap. 1. que agem latro dicatur enormissima; vide Eicobar de ratio- cinitis, computatione 6. num. 1. Myndiger. obser- vatione 59. centuria 5. Parlador. different. 114. in fine; Sanchez in summa, lib. 3. cap. 21. & alios adductos à D. Larrea deci. 68. num. 8. ubi quod deber est in duplo, vel triplo vide etiam Nogue- rol. allegat. 18. n. 58. & seqq. latissime de ea agen- tem, & alleg. 2.

Ibi: *Quarto infero, &c.*

Quod donatio seu contractus ex causa lucrativa cum juremento non possit rescindi, ut hic resolvitur, docent Melchaca us frequentum lib. 1. cap. 13. num. 6. Molina de primogenitis, lib. 2. cap. 3. num. 6. & eos referens Pater Thomas Sanchez in summa, lib. 3. cap. 21. num. 19. quod in- telligenda est de donatione facta legitima subsistente causa, vide Hermosillam in l. 56. tit. 4. part. 5. glossa 5.

22 Ad numerum 21. ibi: *Et breviter, & resolutive dico, &c.*

Contractus qui fuit confirmatus juremento, & ex eo remunari validus, si in eo concedatur relaxatio jurementi, hæc tantum operatur, ut contraveniens non sit peritus quod effictum agendit, non tamen annulat contractum: in actu vero vel contractu, qui non firmatur juremento, ut solvendi usura, & alii, relaxatio operatur recessione contractus, seu declarationem nullitatis illius; ita Gomezius in presenti, & docent Covarruvias lib. 2. variarum, cap. 4. num. 6. & in cap. quoniam pallum, 2. parte, §. 1. num. 7. Menoch. const. 24. lib. 1. ex num. 11. Gutierrez in authentica, sacramenta puberum, num. 20. Tafel. litera A. conclus 65. Galdis lib. 3. controversiarum, cap. 1. num. 7. laic. Thomas Sanchez in summa l. 3. cap. 1. p. 1. maxime n. 6. & lib. 6. de matrim. disput. 38. num. 17. ubi an pater possit irritare hoc jure mentum & latre Carlevalius, tom. 1. disput. 2. questione 4. ex num. 107. om. in video duci. D. Larrea deci. 64. num. 20. Farinacius deci. 35. post librum secundum. consistorium, & deci. 224. ubi agit de eo qui iam incurrit peritiorum, Bolanus in Curia Poi spicula, 1. parte, §. 4. fuero, ubi multa & Hermosilla in l. 56. tit. 5. part. 5. glossa 12. ex num. 96. ubi bene explicat, Darboi. in collecta, c. 1. de iure, num. 103. ubi sicut infinitos referit; & n. 109.

Ibi: *Ex hac causa leges, &c.*

Quod stante l. 1. titul. 1. lib. 4. Recipitationis, jurementum possit apponi in contractibus pro quorum validitate illud requiritur, ut re-ol- vit Gomezius, docente Covarruv. in cap. quoniam pallum, 1. parte, §. 1. num. 8. Azavedus in dict. l. 1. Matienzo l. 2. titul. 2. glossa 3. num. 7. & seqq. & in l. 1. glossa 8. num. 52. titul. 1. & in l. 2. glossa 8. num. 1. lib. 5. Recipitationis, Gutierrez in Aubertica. Sacramenta puberum, num. 43. & 46. & 151. & in l. 1. p. 1. n. 46. & 47. & de juremento confirmatorio, 3. parte, cap. 12. num. 9. Cevallos ques. 188. num. 5. Morla in emporio, titul. 9. queſt. 24. num. 7. Azor. infit. Moral. part. 2. lib. 10. cap. 7. & Thomas Sanchez optimè explicans in cap. 22. lib. 3. in summa. ex num. 6. ubi probat, posse Principem salutarem irritare jurementum appossum contractibus, ac proinde nullam ex illo ori- igitur obigationem, nec indigere relaxatio; ut illi contractus contraveniantur, prout statuit in dict. l. 1. & sequenti, Pareja de instrument. editione, tit. 5. reſol. 8. n. 50. & seqq. eos omnino videas, & Hermosilla in dict. l. 6. tit. 5. part. 5. glossa 1.

Quando autem, & quomodo concedenda sit hæc relaxatio, vide supra relatos, maxime Sanchez cap. 21. & quid possit in hoc secularis judex

310 Ant. Gomezii Variæ Resol.

enumerat casus, in quibus juramentum potest apponi abique meru paternum dictæ legis, ut sunt locaciones reddituum Ecclesiastarum, Monasteriorum, Praetoriorum, & Clericorum, compromissa, contractus donum promissio arrarum, venditiones, donationes, & alienationes perpetuas, contractus minorum, & mulierum, & alii pro quorum validitate juramentum requiritur: in testamento etiam & codicillis illud apponi posse, tenet Gutierrez in dili. Aubert. num. 159, cum aliis, ubi n. 196, docet quid agendum à partibus, si contra prohibitionem legis, contractus fuerit celebratus. Et circa præcitem materiam, & explicationem dilia leg. vide omnino Cancerium 2. part. cap. 1. ex n. 7. Barbolam in l. Digest. folio matrimonio, 1. part. ex n. 74. & D. Joseph. Vela díserat, 10. ex num. 21. latè, & Padillam de l. penal. 1. cap. 13. & novissime post hec scripta Carlevalius tom. 1. disput. 1. quest. 4. n. 217. & post eos Pareja de instrumentorum editio, tom. 1. tit. 5. resolut. 8. ex num. 50. & Baflis Poncius de Matrimonio, lib. 12. cap. 8. §. 5.

24 Ad num. 23. ibi: *Ei breviter dico, & temo quod non* &c.

Quod promissio minoris sine causa, non valeat efficaciter, etiam si fuerit juramento confirmata, ut hic resolvitur, tenerunt plures Doctores generaliter loquendo; sed verius est etiam si ne causam validam esse, & efficacem obligacionem, seu promissione juramentum, ut compobari potest ex his qui diximus supra; cap. 9. num. 4. & cap. 1. num. etiam 4. & qua adduxit Gutierrez de juramento confirmatorio, 1. parte, cap. 47. ex n. 14. de quo vide Cancerium variar. 1. parte, cap. 8. ex num. 99. ubi resolutionem nostri Gomezii comprobatur.

Ad num. 24. ibi: *In quo notabili, & quotidiano articulo,* &c.

Quod contractus nullus ex eo quod est contra bonos mores non firmatur juramento, ut hinc resolvitur, docent Covarruvias in cap. Quamvis p. Elum, 1. parte, §. 6. num. 6. Azor. Institutiones Moraliæ, tom. 1. lib. 11. cap. 5. quest. 1. Gattiert. de juramento confirmatorio, 1. parte, cap. 72. quod per totum, Cancerium variarum, 2. parte, cap. 1. num. 13. Sylvester. verb. Juramentum, 1. quest. 1. Lessius de justitia, lib. 2. cap. 42. dub. 4. num. 18. & alios referens Pater Thomas Sanchez in summa, lib. 3. cap. 4. ex num. 26. ubi explicat qualis culpa comprehendatur in hoc juramento, & in eius executione, & implemento, & melius in cap. 9. num. 30. ubi explicat regulam: *Non est obligatorium,* &c.

Ibi: *Item insertur, quod p. 11. de sucedendo,* &c.

Pactum super hereditate viventis, quod non firmatur juramento, ut docet Gomezius, probant Covarruvias in cap. Quamvis p. Elum, 1. part. initio, num. 2. part. 3. num. 1. & 3. Gutierrez ibid. n. 4. & seqq. Et de juramento confirmatio. 1. part. cap. 5. ex num. 2. Morla in emporio, tit. 3. quest. 6. Cancerium variarum, 1. parte, cap. 6. num. 18. ubi quod hoc casu hereditas applicatur siccio perveriat ad aliquem ex pacientibus: eleganter Petr. Gregorius in Syntagma, lib. 4. cap. 4. 5. & 6. & seqq. Castillo controvers. lib. 3. cap. 9. n. 5. Thomas Sanchez in summa, lib. 7. cap. 2. num. 33. & seqg. ubi ait, quod licet hoc juramento non confmet contractum, peritus tamen erit illud non implens: & num. 6. agit per quem possit conceidere relaxatio, & plures referens Barbos. in Collett. 1. fin. C. de pactis, ubi num. 4. cum codem Tho-

ma Sanchez, & aliis probat, quod nec etiam favore pia causa valeat prædictum pactum, & numer. 5. quod etiam per statutum, vel consuetudinem, validum fieri non potest, eum vide, & D. Larream decis. 60. num. 14. ubi quod consensus praesitus à domino potest a ipso revocari, & non valet nisi confirmetur morte: & d. 3. n. 5. ubi quod sicut non valet pactum de hereditate viventis, ita nec iudicium; Merlinum de legitima, lib. 3. titul. 2. quest. 15. per totam Carlevalium in Apologia ex num. 13. ubi ex nam. 18. agit de la limitatione predicta regula, nempe quando dictum pactum fit in executionem alterius pacti; & Cancerium 3. part. cap. 7. num. 141. ubi quod fiduciomissarius vivente gravato potest pacifici vendere, vel cedere jus, & alia, ex n. 13. ubi etiam de facto de non succedendo.

Ibi: *Item insertur quod donatio omnium bonorum,* &c.

Quod donatio omnium bonorum presentium & futurorum, non valeat de jure communi, nec presentium tantum, ex dispositione l. 69. Tari, que hodie est l. 8. tit. 10. lib. 5. Recopil. si autem juramento confirmetur, quod valeat donatio presentium tantum, non autem presentium & futurorum, probant nolter Gomezius in l. 69. Tari, num. 4. Gattiert. de juramento confirmatio. 1. parte cap. 1. n. 1. Matienzo in d. 1. S. tit. 10. lib. 5. Sed contrarium, imo nec donationem bonorum presentium tantum confirmari juramento, videatur, tenere Hermosilla in l. 9. titul. 4. parte 5. glossa 1. num. 16. quem omnino videoas per totam legem, ubi fulissime materiam prosequitur, post Cattellata lib. 4. controvers. cap. 53. ex num. 14. & opinionem contraria adducit ipse Hermosilla, num. 13. nempe quod etiam donatio omnium bonorum presentium & futurorum, confirmari potest juramento; & numeris sequentibus sex limitationes congenitae, in quibus valit talis donatio: eum vide p. Clar. & donatio, quest. 20. & Cancer, variarum 1. parte cap. 8. ex num. 6.